
 
       DISPOSIZIONE N.  387/DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO  il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare con il quale viene nominato il 
Consiglio di Amministrazione; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

16/01/2014 con il quale viene nominato il Presidente dell’ISPRA; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. 

Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 
 
VISTO l’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 concernente, tra 

l’altro, il conferimento e il rinnovo degli assegni per la 
collaborazione ad attività di ricerca; 

 
VISTO l’art. 29, comma 11 lettera d) con il quale si abroga l’art. 51, 

comma 6 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449; 
 
VISTA la Disposizione n. 487/DG del 18 maggio 2011 con la quale, nelle 

more dell’emanazione di un regolamento ISPRA, concernente il 
conferimento degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività 
di ricerca, fissa le modalità temporanee per bandire e conferire gli 
assegni di ricerca secondo quanto disposto dall’art. 22 della Legge 
30 dicembre 2010 n. 240; 



 
 
VISTO l’avviso di pubblica selezione n. 9/2014, pubblicato in G. U. n. 49 

del 24-6-2014, con il quale è stata indetta una selezione per titoli e 
colloquio per il conferimento di n. 5  assegni di ricerca della durata 
di 15 mesi ciascuno, nell’ambito del Programma di ricerca 
denominato 0044517 APQ Osservatorio Biodiversità Regione 
Sicilia, con le risorse economiche ivi individuate, relativi alle 
seguenti attività di ricerca : Profilo 1 -“Valutazione delle 
principali pressioni e minacce sui target identificati attraverso la 
fase di ricognizione dei dati.”; Profilo 2 - “Valutazione ed 
elaborazione di dati su Specie e Habitat marini protetti della 
Regione Sicilia, funzionale alla ricerca sullo stato della 
biodiversità marina nel territorio della regione siciliana”; Profilo 
3 - “Ricerca e monitoraggio di Specie e Habitat in aree 
idrotermali funzionale alla ricerca sullo stato della biodiversità 
marina nel territorio della regione siciliana.” 

 
PRESO ATTO che il Programma di ricerca 0044517 denominato “APQ 

Osservatorio Biodiversità Regione Sicilia”, acquisito agli atti, reca 
come data di scadenza delle attività  il 30 giugno 2015, pertanto  la 
durata degli assegni di ricerca deve essere rideterminata fino a tale 
data; 

 
PRESO ATTO della Disposizione n. 190/DG del 25 agosto 2014, con la quale è 

stata disposta la nomina della commissione esaminatrice 
dell’avviso suddetto; 

 
PRESO ATTO delle risultanze emerse dai verbali della Commissione esaminatrice 

della selezione, ricevuti dal Servizio Reclutamento, 
Organizzazione e Stato Giuridico del personale in data 18/11/2014 
e di seguito riepilogati: 

 
 
Profilo 1: 

Nominativo punti 
CAMPAGNUOLO SILVANA 72,36 
CROCETTA FABIO 61,00 
SCANNELLA DANILO 43,25 
AGLIERI GIORGIO 43,00 
TIRALONGO FRANCESCO 42,00 
PULVIRENTI VALENTINA 37,00 
BRUNO GUIDO 26,00 
MELITA MARCO 25,08 
 
 
Profilo 3a: 

Nominativo punti 
SCOTTI GIANFRANCO 73,08 
 
 



 
Profilo 3b: 

Nominativo punti 
ESPOSITO VALENTINA 52,00 
FILOCAMO NICOLA 34,55 

  
Profilo 3c: 

Nominativo punti 
NICASTRO ANDREA 56,50 
MARTINO ANDREA 43,10 
PIERUCCI ANDREA 37,00 
 
 
PRESO ATTO che relativamente al profilo n° 2 la commissione esaminatrice non 

ha formato nessuna graduatoria di merito poiché nessuno dei 
convocati ha sostenuto la prova orale; 

 
RICONOSCIUTA la legittimità degli atti; 
 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 
 

1. sotto condizione risolutiva dell’accertamento dei requisiti richiesti per la 
selezione di cui sopra, sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 

 
Profilo 1: 

Nominativo punti 
CAMPAGNUOLO SILVANA 72,36 
 
 
Profilo 3a: 

Nominativo punti 
SCOTTI GIANFRANCO 73,08 
 
 
Profilo 3b: 

Nominativo punti 
ESPOSITO VALENTINA 52 

 
 

Profilo 3c: 
Nominativo punti 

NICASTRO ANDREA 56,50 
 
 
 
 
 
 



 
2. il conferimento del contratto individuale relativo all’assegno di ricerca alla 

Dott.ssa CAMPAGNUOLO SILVANA per svolgimento della seguente 
ricerca: “Valutazione delle principali pressioni e minacce sui target identificati 
attraverso la fase di ricognizione dei dati”, a decorrere dal 18/12/2014 al 
30/06/2015, nell’ambito del progetto denominato 0044517 APQ Osservatorio 
Biodiversità Regione Sicilia, con le risorse economiche ivi individuate, da 
svolgersi presso la sede di Palermo; 

 
3. che la spesa occorrente pari a euro 15.491,00, di cui 10.491,00 euro per 

compenso complessivo lordo omnicomprensivo, ed euro 5.000,00 per spese di 
trasferta, troverà copertura, in termini di programma, nell’esercizio finanziario 
2014 per euro 15.491,00 e in termini di cassa  per euro 807,00 nell’esercizio 
finanziario 2014, mentre per euro 14.684,00 nell’esercizio finanziario 2015, 
nell'ambito degli stanziamenti assegnati al CRA 15 - Capitolo 2120, progetto 
0044517 APQ Osservatorio Biodiversità Regione Sicilia; 

 
4. il conferimento del contratto individuale relativo all’assegno di ricerca al Dott. 

SCOTTI GIANFRANCO per svolgimento della seguente ricerca: “Ricerca e 
monitoraggio di Specie e Habitat in aree idrotermali funzionale alla ricerca 
sullo stato della biodiversità marina nel territorio della regione siciliana”, ed 
in particolare: “sviluppo di tecniche di monitoraggio di specie e habitat 
protetti per l’identificazione di nuovi SIC”, a decorrere dal 18/12/2014 al 
30/06/2015, nell’ambito del progetto denominato 0044517 APQ Osservatorio 
Biodiversità Regione Sicilia, con le risorse economiche ivi individuate, da 
svolgersi presso la sede di Milazzo; 

 
5. che la spesa occorrente pari a euro 15.491,00, di cui 10.491,00 euro per 

compenso complessivo lordo omnicomprensivo, ed euro 5.000,00 per spese di 
trasferta, troverà copertura, in termini di programma, nell’esercizio finanziario 
2014 per euro 15.491,00 e in termini di cassa  per euro 807,00 nell’esercizio 
finanziario 2014, mentre per euro 14.684,00 nell’esercizio finanziario 2015, 
nell'ambito degli stanziamenti assegnati al CRA 15 - Capitolo 2120, progetto 
0044517 APQ Osservatorio Biodiversità Regione Sicilia; 

 
6. il conferimento del contratto individuale relativo all’assegno di ricerca alla 

Dott.ssa. ESPOSITO VALENTINA per svolgimento della seguente ricerca: 
“ricerca e monitoraggio di Specie e Habitat in aree idrotermali funzionale alla 
ricerca sullo stato della biodiversità marina nel territorio della regione 
siciliana” ed in particolare: “sviluppo di tecniche di monitoraggio di specie e 
habitat protetti in ambienti idrotermali”, a decorrere dal dal 18/12/2014 al 
30/06/2015, nell’ambito del progetto denominato 0044517 APQ Osservatorio 
Biodiversità Regione Sicilia, con le risorse economiche ivi individuate, da 
svolgersi presso la sede di Milazzo; 

 
7. che la spesa occorrente pari a euro 15.491,00, di cui 10.491,00 euro per 

compenso complessivo lordo omnicomprensivo, ed euro 5.000,00 per spese di 
trasferta, troverà copertura, in termini di programma, nell’esercizio finanziario 
2014 per euro 15.491,00 e in termini di cassa  per euro 807,00 nell’esercizio 
finanziario 2014, mentre per euro 14.684,00 nell’esercizio finanziario 2015, 
nell'ambito degli stanziamenti assegnati al CRA 15 - Capitolo 2120, progetto 
0044517 APQ Osservatorio Biodiversità Regione Sicilia; 



 
 

 
8. il conferimento del contratto individuale relativo all’assegno di ricerca al Dott. 

NICASTRO ANDREA per svolgimento della seguente ricerca: “Ricerca e 
monitoraggio di Specie e Habitat in aree idrotermali funzionale alla ricerca 
sullo stato della biodiversità marina nel territorio della regione siciliana” ed 
in particolare: “sviluppo di tecniche di monitoraggio di specie e habitat 
protetti associati ai banchi dello Stretto di Sicilia, a decorrere dal 18/12/2014 
al 30/06/2015, nell’ambito del progetto denominato 0044517 APQ 
Osservatorio Biodiversità Regione Sicilia, con le risorse economiche ivi 
individuate, da svolgersi presso la sede di Palermo; 

 
9. che la spesa occorrente pari a euro 15.491,00, di cui 10.491,00 euro per 

compenso complessivo lordo omnicomprensivo, ed euro 5.000,00 per spese di 
trasferta, troverà copertura, in termini di programma, nell’esercizio finanziario 
2014 per euro 15.491,00 e in termini di cassa  per euro 807,00 nell’esercizio 
finanziario 2014, mentre per euro 14.684,00 nell’esercizio finanziario 2015, 
nell'ambito degli stanziamenti assegnati al CRA 15 - Capitolo 2120, progetto 
0044517 APQ Osservatorio Biodiversità Regione Sicilia; 

 
 
Roma,  17 dicembre 2014                         

Il Direttore Generale 
Dr. Stefano Laporta 


	CAMPAGNUOLO SILVANA
	CROCETTA FABIO
	SCANNELLA DANILO
	AGLIERI GIORGIO
	TIRALONGO FRANCESCO
	PULVIRENTI VALENTINA
	BRUNO GUIDO
	MELITA MARCO
	SCOTTI GIANFRANCO
	ESPOSITO VALENTINA
	FILOCAMO NICOLA
	NICASTRO ANDREA
	MARTINO ANDREA
	PIERUCCI ANDREA
	DISPONE
	CAMPAGNUOLO SILVANA
	SCOTTI GIANFRANCO
	ESPOSITO VALENTINA
	NICASTRO ANDREA

